
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Maastricht houdende regels omtrent de mantelzorgwaardering (Regeling 

Mantelzorgwaardering Gemeente Maastricht 2021 e.v.) 

Burgemeester en Wethouders van de gemeente Maastricht; 

  

Overwegende dat: 

• Het college de inzet van mantelzorgers waardeert; 

• Het college als blijk van deze waardering een mantelzorgwaardering verstrekt; 

• Het college de jaarlijkse blijk van waardering van de mantelzorgers bij nadere regeling bepaalt; 

Gelet op: 

• Artikel 2.1.6 van de Wet Maatschappelijke ondersteuning 2015; 

• Artikel 23 van de Verordening Maatschappelijke Ondersteuning Gemeente Maastricht 2020 

Besluit vast te stellen de volgende regeling: 

Regeling Mantelzorgwaardering Gemeente Maastricht 2021 e.v. 

Artikel 1 Begripsomschrijving 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

  

Mantelzorg: onbetaalde (terminale) zorg en (terminale) hulp die niet in kader van een hulpverlenend 

beroep wordt gegeven aan een zorgvrager door één of meerdere personen uit diens directe omgeving, 

waarbij de zorgverlening voortvloeit uit de sociale relatie met de zorgvrager. 

  

Zorgvrager: de persoon (thuiswonend of verzorgingshuis/ verpleeghuis) die van een mantelzorger on- 

betaalde zorg en hulp ontvangt voor langer dan 3 maanden en minstens 8 uur per week of de persoon 

die van een mantelzorger terminale zorg en hulp ontvangt en die woonachtig is in de gemeente 

Maastricht. 

  

Jonge mantelzorger: de persoon in de leeftijd van 12 jaar tot 18 jaar die aan een zorgvrager mantelzorg 

verleent voor langer dan 3 maanden en minstens 8 uur per week of de persoon in de leeftijd van 12 

jaar tot 18 jaar die aan een zorgvrager terminale zorg en hulp verleent. 

  

Volwassen mantelzorger: de persoon in de leeftijd vanaf 18 jaar die aan een zorgvrager mantelzorg 

verleent voor minstens 8 uur per week of meer en langer dan 3 maanden of de persoon in de leeftijd 

vanaf 18 jaar die aan een zorgvrager terminale zorg en hulp verleent. 

  

Huishouden: de personen die gezamenlijk op 1 adres wonen. 

  

Mantelzorgwaardering: de jaarlijkse (financiële) attentie in het kader van deze regeling. 

Artikel 2 Doelstelling 
Het doel van deze regeling is om mantelzorgers jaarlijks te waarderen voor hun inzet. 

Artikel 3 Voorwaarden 
De mantelzorgwaardering kan worden toegekend als voldaan wordt aan de volgende voorwaarden: 

a. De mantelzorgwaardering wordt aangemeld door de zorgvrager die woonachtig is in de gemeente 

Maastricht. 

b. De mantelzorger waarvoor de mantelzorgwaardering wordt aangemeld, zorgt of heeft gezorgd 

voor de zorgvrager in het kalenderjaar waarop de aanmelding betrekking heeft. 

c. De mantelzorgwaardering kan gegeven worden aan: 

- een mantelzorger die mantelzorg geeft aan een zorgvrager die woont in de gemeente 

Maastricht en dit onbetaald doet, langer dan 3 maanden en minstens 8 uur per week 

- een mantelzorger die terminale zorg geeft aan een zorgvrager die woont in de gemeente 

Maastricht en dit onbetaald doet, dit ongeacht het aantal maanden en uur per week. 

d. De zorgvrager mag één mantelzorgwaardering per kalenderjaar aanmelden voor maximaal één 

mantelzorger. 

e. Een mantelzorger mag één mantelzorgwaardering per kalenderjaar ontvangen. 

Nr. 44923 

GEMEENTEBLAD 15 februari 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Maastricht 

Gemeenteblad 2021 nr. 44923 15 februari 2021 1 



Artikel 4 Weigeringsgronden 
De mantelzorgwaardering wordt in ieder geval geweigerd indien: 

a. niet voldaan wordt aan de voorwaarden zoals opgenomen onder artikel 3 van deze regeling. 

b. een zorgvrager een mantelzorgwaardering aanmeldt voor een mantelzorger binnen zijn of haar 

huishouden, terwijl deze zelf reeds als mantelzorger is aangemeld voor de mantelzorgwaardering 

door een zorgvrager binnen zijn of haar huishouden. 

c. voor een mantelzorger voor wie reeds een mantelzorgwaardering is aangemeld namens een 

zorgvrager binnen zijn of haar huishouden. 

Artikel 5 Doelgroep 
Mantelzorgwaardering op grond van deze regeling wordt uitsluitend verstrekt aan: 

a. een jonge mantelzorger van 12 jaar tot 18 jaar. 

b. een volwassen mantelzorger vanaf 18 jaar. 

Artikel 6 Procedure voor aanmelden mantelzorgwaardering 
a. Om in aanmerking te komen voor de mantelzorgwaardering dient voldaan te zijn aan alle voor- 

waarden zoals opgenomen in artikel 3 van deze regeling 

b. Een aanmelding voor mantelzorgwaardering op grond van deze uitvoeringsregeling dient uiterlijk 

31 december van het betreffende kalenderjaar waarop de aanmelding betrekking heeft te zijn 

ontvangen. 

c. De aanmelding voor een mantelzorgwaardering voor mantelzorgers over kalenderjaar 2020 kan 

nog tot 1 maart 2021 worden aangevraagd middels het daarvoor bestemde aanmeldformulier. 

Dit overeenkomstig de voorwaarden mantelzorgwaardering 2020 

d. De zorgvrager dient de aanmelding voor de mantelzorgwaardering van het betreffende kalenderjaar 

in middels het daarvoor bestemde aanmeldformulier zoals opgesteld en ter beschikking gesteld 

door de gemeente Maastricht. 

e. Het aanmeldformulier dient volledig en naar waarheid ingevuld te worden. 

f. De zorgvrager ontvangt een schriftelijke besluit op zijn aanmeldformulier voor de mantelzorgwaar- 

dering. 

g. Mantelzorgers kunnen geen rechten ontlenen aan eerder uitgedeelde mantelzorgwaarderingen 

in voorgaande jaren. 

Artikel 7 Vorm en hoogte van de mantelzorgwaardering 
a. Vanaf 1 maart 2021 bedraagt de mantelzorgwaardering voor jonge mantelzorgers van 12 tot 18 

jaar € 75,- en wordt in de vorm van een waardebon/ voucher aan deze mantelzorgers verstrekt. 

b. Vanaf 1 maart 2021 bedraagt de mantelzorgwaardering voor volwassen mantelzorgers vanaf 18 

jaar € 75,- en wordt in de vorm van een geldbedrag verstrekt en uitbetaald aan deze mantelzorgers. 

c. Over het kalenderjaar 2020 bedraagt de mantelzorgwaardering conform de oude voorwaarden 

voor mantelzorgers € 200,- en wordt in de vorm van een geldbedrag verstrekt en uitbetaald aan 

deze mantelzorgers. Deze mantelzorgwaardering kan nog tot 1 maart 2021 worden aangevraagd. 

Artikel 8 Overgangs- en slotbepalingen 
a. Deze regeling treedt in werking op 1 maart 2021. 

b. Deze regeling geldt voor de aanmeldingen vanaf 1 maart 2021. 

c. De aanmeldingen over kalenderjaar 2020 kunnen tot uiterlijk 1 maart 2021 worden ingediend. Op 

deze aanmeldingen blijven de oude voorwaarden gelden. 

d. De aanmeldingen over kalenderjaar 2021 voor mantelzorgers die mantelzorg hebben verleend in 

de periode 1 januari 2021 tot en met maart 2021 en waarvan deze zorg vlak na inwerkingtreding 

van deze regeling stopt vanwege overlijden, verhuizing van de zorgvrager of anderszins kunnen 

tot uiterlijk 1 april 2021 worden ingediend. Op deze aanmeldingen blijven de oude voorwaarden 

gelden. 

e. De regeling wordt aangehaald als: Regeling Mantelzorgwaardering Gemeente Maastricht 2021 

e.v. 

Aldus besloten door het college van B&W van de gemeente Maastricht in de collegevergadering d.d. 

02-02-2021 

De secretaris, 

R.E.C. Kleijnen 

De burgemeester, 

J.M. Penn-te-Strake 

Gemeenteblad 2021 nr. 44923 15 februari 2021 2 


